4. Considera denique mortem non ſolum eſſe tribulationem omnium maximam, non ſolum eſſe proximam, ſed etiam abſque auxilio: *Non eſt, qui adju-*

*adjuvet.* Nisi Dominus tunc succurrat; miserum te! videbis, quomodo omnes amici, quondam tam chari, te destituant. *Vir repromittit proximo suo, & cum perdidit reverentiam, derelinquitur ab eo,* ait Ecclesiasticus c. 29. 23. Tu certe illorum causa plus forsitan fecisti, quam debebas. Sed quid illi? expecta, dum à medico sis depositus, (ubi etiam summi principes perdunt reverentiam) tunc videbis, quid futurum sit. Tergum tibi ventent; imò multum erit, si non cubile tuum, uti nonnullis accidisse vidimus, palam diripiant. Ipsis Religiosis, qui tibi ex charitate assunt, parochis, & pastoribus grave erit diu circa lectum consistere, ob putredinis tuæ malignitatem. Parvula imago Crucifixi sola tibi erit refugium in tam arumnosa tribulatione. Quà verò fronte illum aspicias, quem à te contemptum meministi? O dolorem cordis! O luctum! Ecce amici, quorum gratiâ tocies legem tuam Domini tam boni conculcavi, vel certe non perfectè observavi, *Surgant & opulentur tibi:* Deut. 32. 38. Evanuerunt. *Non est, qui adjuvet.* Et ut illi velint; quid demum boni facere tibi possunt? pro te precari? at quàm pauci erunt, qui id faciant cum fervore. An credis, ubi mortuus fueris, quenquam fore, qui non dic' insequenti denuò ridere velit, ut antè? nemo erit, qui tui causâ vel unam horam somni perdat, nisi forte ex formidine. Quantò igitur satius foret bene consentire cum Domino, qui solus in morte auxiliari tibi potest? Relin-

que tandem tot amicitias, familiare congressus, officiosa commercia, quibus dies integros consumis. Pedibus protere tam multos tamque variorum respectus. Non tam abjectè servias creaturis ingratis, perfidissimis, aut certè nihil omnino tibi profuturis. Arctè complectere amicum tuum fidelem: *Ipsè enim dixit: non te deservam, neque derelinquam.* Heb. 13. 5. O verba plena suavitate! sæpe manu apprehende Crucifixum, cum quo credibile est te aliquando moriturum, & fidem illi sponde. Osculare ipsum, stringe brachiis, calidis lachrymis infunde quasi moribundus, & eos exerce actus, quos fortè sub illam vitam exitum exerceere non poteris. Roga illum, ut te deserat protectione. Roga illum, ne te derelinquat præsentia. Quem utrumque favorem in eo discrimine jam multis præstitit. Et si tunc alium non habueris, qui adjuvet, parùm refert. Confidenter dicamus. *Dominus mihi adjutor, non timebo, quid faciat mihi homo.* ib. Si JESUS tibi faveat, utique curæ tibi esse non deber, quid tunc faciat quicumque homo carne composuit. Nisi fortè per hominem hoc loco ipse Dæmon intelligendus est, qui sæpe in sacris litteris homo nuncupatur. *Inimicus homo, malus homo, mendax homo.* Non quòd ab ipso in morte quidquam humanitatis expectare debeas, sed quia subegit hominem, uti Scipio dictus fuit Africanus ab Africâ subactâ.

\* \* \*

*Cogitationes robusti semper in abundantia.* Prov. 21. 5.

1. Considera paucos esse in servitio Divino, qui dici cum veritate possint robusti. Triginta erant fortes Davidis, sed non nisi tres robusti: quæ igitur ratione tu dici potes robustus, qui minimæ difficultati cedis, quæ in vitâ spirituali occurrit, uni respectui humano, uni incommodo, ludibrio, aut derisioni modicæ? Hoc ne quidem est esse fortem. *Spiritus robustorum*, inquit Isaias, *quasi turbo impellens parietem.* Beatum te, si quando robur istud tibi accrescat. Tunc enim verò facillimum tibi erit servire DEO, quia non amplius occurret, quod te absterreat, ipsos muros prosterne.

2. Considera, quid adhibendum remediū, ut hoc robur spiritus consequaris. Id ipsum, quod adhibes ad obtinendum robur corporis. Tria sunt, quæ illud tibi conferunt. Valerudo integra, Nutrimentum bonum, Exercitatio corporis. Valetudo integra: quia si hanc perdas, etiam robur perit. Nutrimentum bonum: quia, quamcumque valeas, nisi bene te nutrias, languebis. Exercitatio corporis: quia qui quotidie exercet vires, semper retinet plus vigoris, quam qui sinit eas otio marcere. Sic omnino facies in proposito nostro. Primò servanda est anima sana à peccato. Hæc enim sanitas basis est & fundamentum ceterorum. Deinde nutrienda est proprio suo alimento, uti sunt oratio affli-

dua, sacra Lectio, pia colloquia, & frequentia Sacramentorum. Denique perpetuò exercenda est, quæ res majoris momenti est, quam forte credas. Nisi quotidianâ exercitatione familiarem habeas usum virtutum, occasiones earum amplectendo, & verò etiam quærendo, certum tibi sit, etsi tor habeas bona dictamina, tot desideria sancta, brevi fore, ut elangueas. Illæ victoriæ, quas indies de tuis defectibus reportabis, continendo verba illa jactabunda, quæ linguam tibi sollicitant, reprimendo iram, coercendo impatientiam, mortificando gulam, illæ, inquam, victoriæ vires tribuent, quia DEUS non vult, uti posset, illas à nobis accipi infusas, vult acquiri.

3. Considera, quibus indicijs possis colligi, an robur istud fueris adeptus. è cogitationibus colliges. Vide, an semper tendant ad abundantiam: *Cogitationes robusti semper in abundantia.* Si tibi sufficiat solum ea facere, ad quæ obligaris, si multum tibi agere videaris, abstinendo ab offensâ Divinâ, à mendacijs, murmuratione, libidine. Si dicas te contentum fore adeptione Paradisi; non es robustus. imò in maximo verlaris periculo damnationis. An forte existimas satis tutam fore civitatem, quæ manibus contenta, licet validis, nullis cingitur exterioribus munimentis, seu factis ad abundantiam praesidijs? imò hæc sunt, quæ

M

illam

R. P. Pauli Segneri *Manna Asina.*

illam maxime defendunt, quia in his primi franguntur impetus inimici, qui plerumque majore delatiunt furore: Nisi tu feceris opera gratuita, quibus impugnantis Orcus vires suas consumat prius, quam aggrediarur debita, actum est. O quam facile poterit tui.

4. Considera neque sic te fore robustum, si aquiescas operibus indebitis, quae facis. Semper aspirare oportet

ad majora. *Cogitationes robusti semper in abundantia.* Si jam sis patiens, inspirandum tibi est ad patientiam magis invictam: si humilis, ad humilitatem magis profundam: si obediens, ad obedientiam magis exactam: & sic deinceps. Nisi in exercitio virtutum collimes ad summum, semper infra scopum descendes. *Estote perfecti, sicut & Pater vester Caeli perfectus est.*

III.

*Quid faciam, cum surrexerit ad judicandum DEUS, & cum quaesierit, quid respondebo illi? Iob. 31. 14.*

1. Considera illum ipsum Dominum, qui nunc sedet ad dextram Patris, ut fungatur munere Advocati, quamprimum surrecturum, ut occurrat tibi jam non Advocatus sed Judex. Quid igitur de te fiet, miser, amisso vel hoc solo patrocinio? Ideo non dicitur: *quid faciam, cum venerit ad judicandum DEUS*, sed, *cum surrexerit*, ut tanto majorem incutiat terrorem. Omne bonum, quo modo frueris, inde oritur, quia JESUS pro te agit Advocatum. *Advocatum habemus apud Patrem JESUM Christum iustum.* 1. Jo. 2. 1. Hinc res condita plus tibi deferunt, quam mereris. Hinc terra pro eo, quod sub pedibus dehiscat, non modo te sustentat, sed nutrit. Hinc aer & aqua famulatur. Hinc ignis, in quo jam scelera tua plestenda essent, tuis obsequijs se inclinat. At in illo extremo die deponet JESUS officium tam pium. Unde

tibi cogitandum relinquo, quem subito praeda futurus sis omnibus, qui te favissima quaque decernent. Et tamen parum esset solum perdere talem Advocatum. Quod pejus est, Advocatus in Judicem transibit, quo nihil sanctius Reo possit accedere.

2. Considera, quid igitur facturus sis, cum hoc Domino, *cum surrexerit ad judicandum.* Eritne consilium, quod te vertas: quando cum Judice res est, a quo non detur appellatio, delinquenti aliud non suppetit, quam unum ex his quatuor, nempe vel decipere judicem, vel corrumpere, vel effugere, vel placare. Quid igitur Christo facies: an decipies? an DEUM esse noveris: *cum surrexerit ad judicandum DEUS.* Si DEUS est; quomodo deceptioni obnoxius esse poterit? *Numquid DEUS decipietur, ut homo, vestris fraudulentis?* Job. 13. 9.

Quid

Quid facies? an corrumpes? an noveris esse iustum: *DEVS Iudex iustus.* Non est igitur, ut humani Iudices, acceptor personarum vel munerum. Non personarum, quia Pater est omnium. *Sit timor Domini vobiscum: non est enim apud Dominum DEVM nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum.* 2. Par. 19. 7. Quid facies? an effugies? an noveris esse fortem: *DEVS Iudex fortis.* Non est periculum, ne brachio suo te non comprehendat, si vel inter stellas te abideris. *Si inter sidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus.* Abd. 4. Et si te comprehenderit, an putas fieri posse, ut iterum amittat? *Tenebit pradam, & amplexabitur, & non erit, qui eruat.* II. 5. 19. An igitur saltem placabis? ne hoc speres. *DEVS Iudex patiens.* Scitne, qui sunt Iudices, qui placantur? qui furore, non qui ratione moventur. Ita est, nunquam isti turbantur, sunt placidi, sunt tranquillissimi, sed idcirco etiam magis inexorabiles. Et talem omnino esse tuum Iudicem existima. *Iudex patiens.* Non est iracundus, non colericus: *numquid irascitur per singulos dies? si demum punit, non impetu movetur, sed summâ ratione, quod an non sit tremendum, tu iudica.* Accedit, quod idem ipse sit, qui in te tolerando usus est patientiâ indefensâ, & idcirco, cum is irâ locum dederit, non est spes veniæ. Quocumque igitur te vertas, iterum iterumque cogita, *quid facies? an non vides manifestè, nihil ulpiam superesse refugij?*

*DEVS Iudex iustus, fortis, & patiens.* Pl. 7. 17. & sic neque decipere illum potes, nec corrumpere, nec effugere, nec mitigare iram, quæ idcirco in Agni dicitur, ut constet nullâ illam perturbatione commoveri. *Abcondite nos ab irâ Agni.* Apoc. 6. 26.

3. Considera, ut agnoscas hunc Iudicem verâ ratione procedere, non latrum damnationis sententiam, nisi prius locum dederit defensionis. Itaque, *cum quaesierit, quid respondebis illi?* ille quidem optimè perspecta habet, quæ fecisti. Omnia vidit, omnia audivit, omnibus ipse testis interfuit. Nihilominus sigillatim vult investigare res tuas, perinde si nihil sciret, interrogare, audire (quid amplius dici possit?) disceptare tecum. *Congregabo omnes gentes, & deducâ eas in vallem Josaphat, & disceptabo cum eis.* Joël. 3. 2. Itaque *cum quaesierit, quid respondebis?* Necesse est vel negare crimen, vel excusare. Primum non habet locum, quia hic non agitur, nisi de culpis liquidis & certis. Restat igitur, ut excuses. At quo modo? Duo tantum sunt capita, si benè perpendas, ad quæ reduci possit excusatio tua. Ignorantia, quæ te induxit ad peccandum, aut fragilitas. An ignorantiam prætes, qui narus es in medio orbis Christiani? tot inter dõgmata scripturæ, documenta Sanctorum, exempla virtutum, quæ velut totidem luminosa faces te circumstant. Verum equidem est, te sponte occlusisse oculos, ne videres. Sed hoc ipsum est, quod te amplius condemna-

bit. *Hoc est autem iudicium*, inquit Dominus, *quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Jo. 5. 19. Erit igitur alleganda fragilitas: at quomodo, si illa fuit voluntaria? fuisi fragilis, ita est, sed cur? quia voluisti esse fragilis, nec usurpasti opportuna remedia, quæ ad restaurandas vires tibi Dominus concessit. Tempore tentationis ad ejus patrocinium non recurrebas, sacrae Confessionis & Communionis frequentiam non curabas, malas occasiones, ut poteras, non declinabas. Eritne igitur excusabilis, si cecidit, qui iuvare noluit, qui adminiculum neglexit, qui præcipitio se commisit? non erit, qui vel hiscere audeat, ne deterior reddatur causa. *Omnis iniquitas oppilabit os suum.* Pl. 106. 42.

4. Considera, si, concesso perbenigne defensionis loco, non habeas in favorem tuum, quod respondeas, hinc infallibiliter inferri aliud superesse nihil quam æternæ damnationis sententiam. Itaque ne graveris demuo co-

gitare, quia facies? si nescis, quid facies, cum surrexerit ad iudicandum DEVS, scies, quid facies, cum sederis ad damnandum. Converti poteris ad mores, & rogare, ut cadentes ruinâ te involvant, ad marmora, ut te conterant, ad molares, ut te comminuant, ad voragine terræ, ut aperto hiatu te absorbeant. Sed quid proderit? non est jam tempus supplicationis, ut prius, sed supplicij. *Indutus est Dominus vestimentis ulionis.* Il. 39. 17. Quis igitur te fiet, si ejus ore, qui quondam Advocatus erat tam benevolus, audiens te addici flammis infernalibus? si is, qui fert sententiam, homo foret extraneus, alienus, averfus, excipere liceret & objicere crudelitatem. Sed est Advocatus, qui in Cruce omnem pro te sanguinem profudit. Et qui deinde ad dextram Patris aliud non regit, quam ut pro te roget, pro te peroraret, & modis omnibus studeat cælo te inferre. Non potest ejus sententia non esse irrefragabilis, si ad inferorum supplicia te condemnent.

## IV.

*Humiliatio tua in medio tui.* Mich. 6. Of. 14.

1. Considera, ut copiosam invenias materiam te humiliandi, opus non esse foras evagari, tanrumodo intra te ipsum illam quære: *Humiliatio tua in medio tui.* Si te foris spectes, facile contingeret superbire, quia fortè videbis te decorè vestitum, fulgentem ostro, fulgurantem auto; videbis col-

locatum in gradu dignitatis, aulicis obsequijs, & populari plausu honoratum, æstimatum. Sed non ita, si bene in te inspicias te ipsum: *in medio tui.* Satis est, si hæc tria crebrò cogites, quis fueris, quis sis, & quis futurus sis. harum considerationum quælibet sufficiet ad deprimendum factum. Unde vides

vides non definiri tempus: *Humiliatio tua in medio tui*. non dicitur: *fuit*, nec *est*, nec *erit*. Sed absque differentia temporis, quia, quocunque ex dictis te consideres, humiliabis te ipsum.

1. Considera proinde bene iniquitatem vite tue præteritæ, ingratitude præsentis, incertitudinem futuræ. In quam miserabili statu versabaris, quando jam redactus in potestatem Satanz serviebas illi ut vile mancipium, desertus à DEO, infelix, deformis, imò abominabilis, & reus flammæ, quæ tibi in profundissimo inferni barathro parabantur? Nunc verò ponamus te miseratione DEI ereptum hoc statu, considera tamen, quam ingratum te exhibeas liberatori tuo. Quomodo respondes Domino? quæ hujus rei cogitatio? quis sermo? quo desiderio flagras illi præbendi gustum? nonne maximus est tepor tuus, in rebus ad ejus servitium pertinentibus? vide potiùs, ut tuis servias cupiditatibus, vanus, iracundus, impatiens, & ad quodcunque genus peccati etiam scdissimi propensus. Jam verò quoad futurum, an divinare potes, quid denique te futurum sit, existente voluntate adeo instabili & infirmâ, qualis est tua? vidimus nutare etiam columnas firmamenti, imò & prolabi. Quid de te fiet, arundine fragili, quæ omni vento se inclinat? Una affectio vehemens, quæ in te dominatur, nonne sufficit, ut te prosternat? & prostratus cum

fueris, unde scis, te denuò surrecturum, aut rediturum ad frugem? unde scis, quo modo sis moriturus?

3. Considera, si quid etiam boni in te residet, id non esse narum in tuo fundo, sed cœlitus concessum. *Desertum est*. Terra tua ex se non est apta nisi spinis & tribulis proferendis. & sic vides intra te revera non esse nisi meram humiliationis materiam: *in medio tui*. Et tu nihilominus tam ægè te demittis?

4. Considera hanc humiliationem, quam à te requiro, non tantum esse debere tuam, sed *in medio tui*, hoc est, in intimo cordis. Non enim sufficit, ut mente te humilies, speculativâ quadam ratione cognoscendo, te esse miserabilem, in quocunque statu spectes te ipsum, præterito, præsentis, vel futuro, & quidquid habes boni, à DEO proficisci, sed necesse est id etiam præcè cognoscere, ita ut ex corde dicas sic esse, idque tibi adeo sit persuasum, ut nullo tangaris sensu ejus æstimationis externæ, quæ tibi aliunde adveniat. sed statim eam DEO reddas, reddas cogitatione; reddas verbo; exemplo Virginis, cum se ab Elisabethâ laudari audivit.

5. Considera non dici *Humiliatio aliena*, dici *Tua*, & hæc unice debet esse *in medio tui*. Decet enim, ut in corde tuo inhabitet vilis æstimationis tui, non aliorum. Sed quàm facilè contrarium accidit: quia semper cogitas alienos potiùs defectus quam tuos.

*Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Il. 33. 14.*

1. Considera ignem infernalem dici devorantem, non quod quemquam consumat aliquando, sed ad denotandam aviditatem, quâ adheret, activitatem, quâ laborat, & acerbilitatem, quâ urit, non relinquendo vel minimam particulam damnati, cujus non faciat, ut ita loquar, horrendam stragem. Ceterum si consumeret, non diceretur in illo igne esse habitatio: *Quis poterit habitare?* stude igitur primo intelligere rabiem, quâ ignis ille agit uritque perpetuo. Nollet ignis depascitur, sed non devorat, quia sensum agit, nisi summus existat. Ille verò momento totum facit, & cum eadem aviditate, activitate, & acerbitate, quâ initio agit in quemcunque damnatorum, æternum aget, quin de furore suo vel minimum remittat. quia *status Domini sicut torrens sulphuris succendit eum.* Quid ergo fiet infelicissimo populo, cui continger illum experiri? *In ira Domini exercituum,* inquit *Isaias, erit populus quasi esca ignis. 9. 19.* Non dicit *Esca* sine addito, quia populus ille nunquam consumetur ab igne. Sed *quasi esca*, quia non poterit vel minimum resistere, tam apta erit ustioni materia.

2. Considera, quàm sit res horrore plena habere in medio talis ignis habitationem, hoc est, domicilium perpetuum. Si tu condemnatus esses ad commorandum semper in carcere, cu-

jus pavimento esset ex igne, patient ex igne, lectum ex igne, nec aer alius, quem spirares, nisi idem ex igne, qui mens tibi foret? & tamen iste non ster ignis, illi comparatus, est quâ ignis depictus. Quid erit igitur igne adeò dolorifero non modo circumstanti quasi muro, sed ipsa viscera torrens, ita ut ipse habitet in igne, & ignis in se habitet, quemadmodum ferro accidit, quod in fornace non discernitur ab igne, quia ignis est in ferro, & in igne ferrum. Vel non credis, id, quod dico, velles stultus, si pro ullâ re hujus mundi, pro sensu impuræ voluptatis, pro luero aliquo, aut honore vano te exponas discrimini, ne compingaris in habitationem, qualis hæc est, omnibus seculis intolendam.

3. Considera, quantumvis damnatis omnibus hoc modo in igne commorandum sit, attamen non dici: *quis poterit habitare de vobis in igne devorante, sed cum igne.* Ut hinc singulariter exciteris ad cognoscendum horrorem inferni. Quis esset horror, si versandum tibi foret in cavâ ferarum *cum Pardo devorante, cum lupo devorante, cum leone devorante, cum Tygride devorante?* nunc ergo cogita, quid sit versari *cum igne devorante.* Imaginare tibi in inferno non defuturas has feras, aliâsque innumeras, quæ terribilem faciant tui laniam, sed has quoque futuras igneas, & ideo majore

maiore rabie scivitas. Imò finge tibi damnatorum quemlibet fore ignitum, uti tu es, quis horror erit habitare cum illis? nunc intelligi potest, quomodo révera unus damnatus depascatur alterum: *unusquisque carnem brachij sui vorabit: Manasses Ephraim, & Ephraim Manassem.* Il. 9. 20. Quia unusquisque erit ignis devorans, sicut ligna, quæ in ingenti cumulata furno invicem devorant urendo, nisi quòd devorent quidem, sed non habeant eam rabiem devorandi, qualis inter damnatos invenitur. Inunc, & dic, si ad infernum mittaris à DEO, te non fore solum, an ergo putas tibi solatio futurum multos tibi habere socios dolorum?

4. Considera ad hæc, nò dici *cum igne ardente, cum igne adurente, sed cum igne devorante*, ne, si illis vocibus utatur, ignem imagineris luminosum. Proinde bene intelligere oportet, ignem istum tantum habere, quòd cruciat, seu vim devorandi, non habere, quòd delectat, seu vim splendendi. Solus fumus, qui de tanto incendio perpetuò ascendit, sufficiet ad generandam noctem æternam, neque ea nox ab ullà flammâ unquam illustrari potest, quia ibi erit *Vox Domini intereidentis flammam ignis.* Lege Divinâ sancietur, ut flamma virtutem habeat dimidiatam, nempe urendi ad cœnæ dolorem, non splendendi ad af-

ferendam oblectamentum. Nunc igitur perpende, quid sit æternum ardere in caliginetam densâ; O si fumus ille saltem suffocare possit aliquando! Sed nec istud quidem. Excrecabit, & affliget, sed nunquam tollet vitam: *Fumus tormentorum corum ascendet in secula seculorum.* Apoc. 14. 11. Si fumus tormentorum erit perpetuus, necesse est etiam tormenta esse perpetua, quibus ille nutritur.

5. Considera, quidquid hætenus est dictum, etiam tibi facile posse evenire. Unde ista non sunt ponderanda, quæ ad te minime pertineant, sed ad solos gentiles aut hereticos spectent. *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? de vobis, dico, qui estis hodie verus populus Israël? de vobis Christianis? de vobis Catholicis? aut forte nemo horum erit, qui sit periturus? O quam multi, quam multi! tu igitur cogita, quid accidere tibi possit. An putas satis tibi virium esse, ut in igne tanto persistas? poteris habitare? Ecce! quam sis delicati sensus, ut etiam stragulis offendaris durioribus. Quid igitur facies cum igne miser, & cum igne etiam devorante?*

*Obsecro vos per misericordiam DEI, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, DEO placentem: rationabile obsequium vestrum. Rom. 12. 1.*

**C**onsidera rem esse commiseratione dignam, videre quosdam, qui facere DEO possint de corporibus suis pulcherrimum sacrificium, & tamen sortem suam non agnoscunt. Iuvenes, locupletes, delicati, dispositi, nobili sanguine, quam selecta victimam si foret, qui illas DEO immolaret. Interim miseri marcescunt in delicijs salacis mundi. Ne mireris proinde, quod commiseratione motus Apostolus subito exclamet: *Obsecro vos per misericordiam DEI, ut exhibeatis corpora vestra hostiam.* Ille bene advertit multos esse, qui hoc facere omitant cognitionis defectu, & ideo non reprehendit, sed supplicat. Ceterum si quis in hoc raundo desiderat esse natus Patre Regio, illustris, scitus, elegans, quæ justa esse potest causa desiderii? an ut eo majorem habeat commoditatem indulgendi delicijs Adoniae vel Absalonis exemplo? haud sane, sed ut æmulari possit aliquem Isaacum. Verum est raros esse, qui hoc idioma intelligant. His, qui intelligunt, plerumque opportunitas deest faciendi plus quam vulgare Sacrificium. Qui hanc habet, non intelligit: unde mavult sibi vivere, quam se DEO sacrificare. Tu quid facies? quisunque sis, an aliâ de causâ corpus tuum

amabis, quam ut illud victimam DEO consecres, qui dedit? *Obsecro per misericordiam DEI, ut exhibeas corpus tuum hostiam.* Ita tibi sigillatim dicta ab Apostolo, quod universim omnibus dicebat.

2. Considera tria esse, quæ continentur sacrificium, victimam, oblationem, immolationem. Et omnia hoc loco expressa esse ab Apostolo, *Corpus, ecce! victimam. Exhibete: ecce! oblationem. Hostiam: ecce! immolationem.* Verum est, hic non agitur de vero sacrificio sed metaphorico, & ideo dici, *ut exhibeas hostiam viventem.* O beatum, si revera corpus tuum immolare posses aliquando, prout Martyres immolabant! Sed cum hoc tibi non concedatur, succedere debet sacrificio mortis sacrificium mortificationis. Hæc est Martyrium quoddam continuum, quale cum esse debeat tuum, cogita oportere quidem corpus tuum esse vivum, sed & victimam. Tu solum stude illud conservare, pascere, rebus instruere necessariis, sed non sacrificare. Et tamen hanc solam ob causam conservandum est, ut diutius sacrifices. Si non datur semel mori pro DEO, ut quondam Stephano, Petro, Paulo, Laurentio, vita quidem frui licet, sed ut semper moriaris: *Quæ*

*videt minor.* 1. Cor. 15. 32. Quales autem sunt modi, quibus corpus tuum facere victimam DEO possis? Tres sunt. I. Sunt incommoda, quæ toleras ad præstandum DEO cultum debitum, superando exempli causa difficultatem, quam sentis, ut citò de lecto consurgas ad orationem faciendam, ut devotè adgenueris, cum privatim recitas Divinum officium, aut si in publico recites, ut caput inclines, ut corpus incurves, aliosque ritus cum decore exerceas. Et hoc est sacrificium Religionis. *Sacrificium laudis honorificabit me.* Pl. 49. 23.

II. Sunt penitentia opera, quæ suscipis tanquam reus iræ Divinæ ad plectendum te ipsum, patièdo famem, tolerando frigus, carnem tuam rebellem sæpe diverberando. Et hoc est sacrificium Justitiæ. *Sacrificium sacrificium justitiæ, & sperate in Domino.* Pl. 4. 6.

III. Sunt labores, quos sustines in obsequio proximi, studiis consumendo te ipsum, concionando, peregrinando, aut quodvis aliud exercendo opus misericordiæ non spirituale tantum, sed & corporale. Et hoc est sacrificium Charitatis. *Qui facit misericordiam, offert sacrificium.* Eccl. 35. 4. Quis ex his tribus modis sacrificandi te ipsum arridet magis? an omnes dedignaris? non eris hostia Deo tuo.

3. Considera esse nonnullos, qui corpus suum nimium quantum sacrificant; sed cui DEO illud sacrificant? Illi, quem suo quisque affectu variè

*R. P. Pauli Segneri Mania Anima.*

sibi fabricat. Gulosi ventrem habent pro DEO, quia ipsi sunt illi infelices, *Quorum DEUS venter est.* Phil. 3. Avari pecuniam, ambitiosi honorem, libidinosi prava sua commercia. Et ideo istis corpus suum immolant, in illorum gratiam subjicientes incommodis, afflictationibus, laboribus multò majoribus, quàm quos sustinerent pro Christo. An tu pari modo id perdes? Absit. Volo corpus tuum esse victimam, sed non talem, qualis est quorundam, quos Diaboli Martyres vocamus. Volo, ut sit victima sancta. *Obsecro, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam.* Sanctum dicitur, quod est consecratum DEO, sed DEO vero non falso. Et idcirco antiquæ gentilium victimæ quantumvis essent oblata & occisa non minùs quàm illæ Hebræorum, non erant sanctæ, sed immundæ, profanæ, patridæ, quia non erant sacrificata DEO, cui oportebat. Itaque vitam tuam tantisper pensulatius discute, an unquam sacrificium facies, quod non unice sit pro honore veri DEI, ut illi placeas, illi reddas gloriam, illum hoc actu testaris esse, qui est. Secus si feceris, erit equidem corpus tuum victima, sed non erit sancta; erit iniquissima: quia muneris tui est non pro aliis sed pro DEO immolari. Nonne totus es ipse? quæ igitur ratione pro aliorum utilitate te consumis? ama te, aestima te, nec tam vilem te puta, ut cuivis prosternaris victima. Quid aulæ, quid tribunalia, quid negotia, quid delicia mundi perfidi? Si neces-

N

sc

se est esse victimam, esto victima vero DEO. *Qui immolat bovem*, alio nempe modo, quam conveniat, *quasi qui interficiat virum*. II. 66. 3. Quod si ita est, quid illo fiet, *Qui immolat virum*? Quotiescunque te consumis alio sine quam servitii Divini, latrocinium est, non sacrificium.

4. Considera Judæos post adventum Christi obtulisse & immolasse victimas vero DEO, & ita victimæ erant revera sanctæ. Sed quid profuit? non erant amplius acceptæ, quia Dominus jam repudiabat illorum sacrificia. *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus: plenus sum*. Isa. I. 1. Itaque non sufficit, quod corpus tuum DEO victimam consecres per incommoda, afflictiones, labores, de quibus initio memini. Necesse est, ut dum sacrificas, cures esse constitutus in gratiâ. Alias erit victima sancta, sed non erit grata. Bona erunt adversa, quæ toleras, bonæ poenitentiae opera, boni labores, sed non ideo fructum afferent sibi proprium. Unde dicit Apostolus: *Obsecro, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, DEO placentem*. Vult ille tuas victimas diversas esse & ab illis gentilium improbis, & ab illis Judæorum reprobis. Ab illis gentilium, dum dicit *Sanctam*, ab illis Judæorum, dum dicit *placentem*. Noli igitur sumere occasionem erroris, dum vides opera, quæ facis, in se bona esse. Hoc non sufficit. Necesse est te quoque esse bonum, dum facis. Quid juvat à jejunio inchoare quadragesimam, ut debes, audire

vesperas, interesse officiis, crebra recitare rosaria, & tum differre confessionem usque ad Pascha? Insignis hæc est dementia. *Victima vestra non placeant mihi*, ait Dominus Jer. 6. 20. Ita est, victimæ istæ non displicent, ut illæ luxuriosorum, ambitiosorum, avarorum, helluonum, qui corpus suum Deo falso sacrificant, sed neque placeant. *Non placuerunt*. Oportet prius confiteri, & tunc opera non solum erant sancta, sed & grata, tunc gratia & gloria fructum dabunt, tunc ingens illud commodum afferent, pro quo sunt instituta. An meritò queri potes, quod ager tuus parum afferat frumenti, si prius semines, deinde purges? *Novitate vobis novale, & nolite serere super spinas*. Jer. 4. 3. Quævis nec itud sufficere tibi debeat, quod opera tua utcumque DEO placeant, cura, ut quam maxime placeant. Atque ita dum corpus tuum illi sacrificas, iis hoc facias actibus amoris Divini, quos nosti perfectissimos. Hoc enim est, ad quod non minus alludit Apostolus, cum dixit, ut *exhibeas hostiam placentem*. Vult ut sacrifices, antiquo more loquendi, in odorem suavitatis.

5. Considera, quæ sit causa, cur dictis hætenus adjungat Apostolus, debere obsequium tuum esse rationabile. *Rationabile obsequium vestrum*. Nempe quia obsequium, quod corpus tuum DEO præstat, cum illi immolatur ut victima, non oportet esse illi simile, quod præstabant boves, arietes, agni, oves immolata, hoc est, brutum obsequium. Vult esse semper

maximè rationale, antè quàm fiat, dum fit, & postquam est factum. Rationabile antequàm fiat, ita ut agnoscas honorem, quo te DEUS dignatur eligendo in victimam, ut idcirco non vadās ad sacrificium invitus, uti illa animalia, quæ sortem suam non agnoscebant, sed hilaris, sed animosus. Ad hoc autem ratione est opus. An igitur sacrificandus DEO vero ad aram ibis quasi ad mæcellum? *Voluntarie sacrificabo tibi.* Psal. 53. 8. Rationabile, dum fit, quia illa opera laboriosa, quæcunque sint, non sunt executioni danda, ut solent ab eo, qui aliud non querit, quàm materiam operis externi. Oportet illis sociare actus Religionis consentaneos, actus compunctionis, actus charitatis: hoc enim est dare pretium operibus. *Oblatio iusti impinguat Altare.* Eccl. 35. 8. Id, quod impinguat altare, non est victima, sed oblatio, hoc est, actus ille devotus, quo offertur. Denique rationale etiam postquam est factum, quia variis experimentis, quæ sumis de te ipso, ob-

servandum, an sacrificium, quod facis, tuis viribus sit commensum. Scis victimam huius sacrificii in vitâ servandam, ut denuò possit immolari. Necesse igitur est, ut nec parcas tuo corpori, nec illud destruas. *Honor Regis iudicium diligit.* Unde pariter distinguendus est honor externus, quem DEO tribuis, ab interno. Internus nullâ lege circumscibitur. Crede, quantum potes, spera, & ama, quantum pores. At externus non solum admittit legem, sed requirit, quemadmodum omnis victima salem suum requirebat. *Rationabile obsequium vestrum.* Hæc ergo sit regula, tantum facias operis externi, ut ad internum te reddat idoneum, non ineptum, quia internum est finis, externum verò medium. Quis autem nescit solum finem absque mensurâ expectandum esse, prout infirmi sanitatem expetunt? Medium eatenus est eligendum, quatenus conducit ad finem, prout pariter infirmi eligunt Medicinam.

## VII.

## S. Thomas Aquinas!

*Dic sapientia: soror mea es, & Prudentiam voca Amicam tuam: ut custodiat te à muliere extraneâ, & ab alienâ, qua verba sua dulcia facit. Prov. 7. 4.*

1. Considera discrimen, quod inter sapientiam Divinam, de quâ hîc sermo est, & Prudentiam intercedit, quantumvis cetera conjunctissimas, ut quæ ejusdem sancti Spiritus dona sunt. Sapientia universum nos ducit in cognitionem finis ultimi, qui non est alius nisi DEUS noster, & facit, ut

ad illum unice aspiremus. Prudentia siue jam constituto, tanquam principio agendi, tota in his rebus occupatur. I. Utrite deliberet de medijs, quæ sint usurpanda ad illum obtinendum. II. Ut sigillatim illa dijudicet. III. Ut imperet juxta præscriptum iudicii, hoc est, ipso opere exequatur. Jam verò sapientia debet esse soror, hoc est, sponsa tua, quo nomine millicis in scripturâ, præsertim in sacris Cantibus appellatur. *Vulnerasti cor meum soror mea. Aperi mibi soror mea. Quid faciemus sorori nostræ? Et Prudentia amica tua. Sapientia sponsa tua, quia in illâ tuæ sunt constituendæ deliciae, amplectendo sublimem contemplationem tui ultimi finis, in eâ quiescendo, delectando, tenerisque indulgendo affectibus. Dic sapientia, soror mea es. Prudentia esse tibi debet quasi Amica: Et Prudentiam voca amicam tuam, quia semper debet esse in promptu in cunctis actionibus, quæ quotidie accidunt, tanquam virtus magis particularis, practica, & ut dici solet, usualis. O quanto suo bono gloriosus Thomas sapientiam habuit Sponsam, amicissimam Prudentiam!*

2. Considera à contrario, per mulierem extraneam, si morali sensu loquamur, intelligendam hoc loco illam, quæ sapientiæ repugnat, & per alienam, quæ cum Prudentiâ non concordat. Sapientiæ opponitur, si bene perpendas, sensualitas tua, quæ uti hebes est in æstimandis rebus, ita etiam stulta finem suum constituit in quovis alio bono, quàm in illo, quod est purus spiritus,

sed vult bona sensibus subiecta. Prudentiæ opponitur Humanitas tua, quæ quidem non vult desistere à fine ultimo, sed interim non se applicat ad illum efficaciter obtinendum, ut deberet. Sensualitas dici potest mulier extranea, quia maximè opposita est sapientiæ. Humanitas dici potest mulier aliena, quia, etsi Prudentiæ contraria non sit, cum illâ tamen non consentit in omnibus: saltem alienam se monstrat ab efficaciâ operis. Hanc quolibet ò quantis utitur blanditijs, ut ad propriam trahat voluntatem *verba sua dulcia facit.*

3. Considera blandimenta sensualitatis tuæ. Studet ista te pellicere ad se perens, ut non tam ratione quàm sensu ducaris, & ideo non capit in amore honorum, quæ sunt à sensibus abstracta, imperceptibilia, ignota, qualia sunt cœlestia, quia propter illa necesse est deserere terrena, hoc est, presentibus non frui intuitu futurorum. Arque ita hæc temeraria tendit etiam ad fidem tollendam, quia nihil est, quod tam facile infidelitatem generet, quàm hæc bruta ratio vivendi.

4. Considera blandimenta Humanitatis tuæ, hoc est, illius partis nature non depravate, sed languidæ, ad quam alludit Apostolus, cum dicit: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre.* Ita quoque *verba sua dulcia facit*, quia tibi dicitur, equidem servendum esse DEO fini tuo ultimo, sed non interimendum te ipsum. Sufficere tibi bonitatem mediocrem, quàm ad sanctitatem velis aspirare. Major